Fl. 1

MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

CÂMARA MUNICIPAL

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARRUDA DOS VINHOS

Salão Nobre da Câmara Municipal

28 de novembro de 2022 - 15 horas

ANTES DA ORDEM DO DIA

Tratamento de assuntos gerais de interesse para a autarquia

ORDEM DO DIA

1.  Ata da reunião ordinária de 14 de novembro do ano 2022: Presente a ata da reunião ordinária de 14 de

novembro, para leitura e aprovação.

2. 11.ª alteração ao Orçamento e 11.ª alteração às Grandes Opções do Plano (GOP) para 2022 – Ratificar:

Presente despacho do Senhor Presidente, datado de 16 de novembro.

3. 4.ª revisão ao Orçamento e 4.ª revisão às Grandes Opções do Plano (GOP) para 2022: Presente despacho

do Senhor Presidente, datado de 22 de novembro.

4. Pedido de Autorização Prévia de Assunção de Compromissos Plurianuais para o 3º Adicional de

Trabalhos Complementares da Empreitada de Requalificação de 16 Moradias e Execução de um Bloco

Habitacional com 15 Fogos no Bairro João de Deus em Arruda dos Vinhos: Presente proposta do Senhor

Presidente, datada de 23 de novembro.

5. Pedido de isenção do pagamento da taxa pela utilização do Auditório Municipal requerido pela Fábrica

da Igreja Paroquial Nossa Senhora da Salvação – Arruda dos Vinhos – Ratificar: Presente despacho do

Senhor Presidente, datado de 17 de novembro.

6. Pedido de isenção do pagamento da taxa pela utilização do pavilhão multiusos. Requerente: Associação

denominada “Grupo Motard Raposas do Asfalto”: Presente proposta do Senhor Presidente, datada de 16

de novembro.

7. Pedido de isenção do pagamento da taxa pela ocupação do espaço público destinado à instalação de

unidade amovível para venda de bebidas - Requerente: Associação Recreativa dos Amigos do Telheiro:

Presente proposta do Senhor Presidente, datada de 23 de novembro.

Fl. 2

MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

CÂMARA MUNICIPAL

8. Projeto de Regulamento de Atribuição de Benefícios Fiscais do Município de Arruda dos Vinhos –

Alterações: Presente proposta do Senhor Presidente, datada de 23 de novembro.

9. Ano letivo 2022/2023 - Determinação do Custo das AAAF e CAF nas semanas de interrupção letiva do

Natal de 2022: Presente proposta do Senhor Presidente, datada de 23 de novembro.

10. Tarifas para o ano de 2023 do Serviço de Abastecimento Público de Água, do Serviço de Saneamento de

Águas Residuais Urbanas e do Serviço de Gestão de Resíduos Urbanos de Arruda dos Vinhos: Presente

proposta do Senhor Vereador Paulo Pinto, datada de 23 de novembro.

11. Pedido de parecer favorável de compropriedade nos termos do artigo 54.º da Lei n.º 91/95, de 2 de

Setembro, na redação que lhe foi dada pela Lei n.º 64/2003, de 23 de Agosto – Requerente: Cátia Maria

Pedro Vicente: Presente proposta do Senhor Presidente, datada de 22 de novembro.

12. Loteamento n.º 6/2001 – Auto de Receção Definitiva Total – Obras de Urbanização – Loteamento 6/2001 –

Quinta da Venga, em Arruda dos Vinhos – Requerente: Estilo Neutro, Lda.: Presente proposta do Senhor

Presidente, datada de 23 de novembro.

DOCUMENTOS PARA CONHECIMENTO

I. Resumo diário da tesouraria: Presente o mapa do resumo diário da tesouraria, do dia anterior à reunião.

II. Licenciamento de obras particulares: Presente relação dos processos objeto de despacho pelo Senhor

Presidente da Câmara, nos termos da delegação de competências, que consta na deliberação de câmara do dia 21

de outubro de 2021.

Arruda dos Vinhos, aos  23 de novembro de 2022

O Presidente da Câmara

André Filipe dos Santos Matos Rijo

		2022-11-23T17:57:14+0000
	ANDRÉ FILIPE DOS SANTOS MATOS RIJO